„Et tu ergo humilians te ipsum imitare hunc  
 „Centurionem & dicit: Domine non sum dig-  
 „nus ut intres sub tectum meum. Chryso-  
 „stomus item hom. de S. Thoma Apostolo exhor-  
 „tans fideles ut puri accedant ad Dominum, ait,  
 „Dicamus Redemptori nostro, Domine non  
 „sum dignus, ut intres sub tectum animorum no-  
 „strorum; quia tamen tu à nobis teneri vis, de  
 „tua freti indulgentia ad te accedimus. Sunt & al-  
 „iæ peculiare orationes à diversis Ecclesiis in suis  
 „Missilibus præscriptæ à Sacerdote recitandæ an-  
 „te communionem, quarum nonnullæ cum Ro-  
 „manis ferè coincidunt, aliæ diversæ sunt. In Mis-  
 „sali Romano M. S. quod mihi ostendit vir mul-  
 „tæ eruditionis Camillus de Maximis Patriarcha  
 „Hierosolymitanus, hæc indicitur, quam etiam  
 „legi in Missali Sarisburicensi. „Deus pater, fons  
 „& origo totius bonitatis, qui ductus miseri-  
 „cordia Unigenitum tuum pro nobis ad infima  
 „mundi descendere & carnem sumere voluisti,  
 „quem ego indignus hic in manibus meis teneo,  
 „te adoro, te glorifico, te tota mentis ac cordis  
 „intentione laudo & precor, ut nos famulos  
 „tuos non deferas, sed peccata nostra dimittas,  
 „quatenus tibi soli vivo ac vero Deo puro corde  
 „& casto corpore servire valeamus. *Tum imme-*  
 „*diatè ante communionem:* „Ave in æternum san-  
 „ctissima caro Christi, mihi tante omnia & super  
 „omnia summa dulcedo. *Et ante sumptionem*  
 „*sanguinis:* „Ave in æternum celestis potus mi-  
 „hi ante omnia & super omnia summa dulcedo.

II. Dandæ verò & accipiendæ communionis  
 diversæ olim fuerunt consuetudines, prout diver-  
 sa locorum, temporum, gentiumque conditio  
 exigebat. In primordiis Ecclesiæ certum est &  
 exploratum, omnes fideles, quorum erat cor  
 unum & anima una, quotidie perseverasse in  
 communicatione fractionis panis, ut Acta Apo-  
 stolorum restantur: nec ullus sacris Mysteriis  
 interesse permittebatur, sicut alibi ostensum est,  
 nisi qui offerre poterat, & de oblatis participa-  
 re; quam consuetudinem diu perstitisse evidens  
 est. Nam ex Justino *Apolog. 2.* ex constitutio-  
 nibus Apostolicis *lib. 8. cap. 20.* ex Dionysio  
*cap. 3. eccl. hierarchiæ,* & ex aliis constat, Ponti-  
 ficem confectis mysteriis sumpsisse Eucharistiam  
 & singulis præsentibus tradidisse sive per Dia-  
 conos, sive per seipsum. Cyprianus *lib. de Ora-*  
 „*tione,* „Hunc panem, *inquit,* dari nobis quoti-  
 „die postulamur, ne, qui in Christo sumus &  
 „Eucharistiam quotidie ad cibum salutis ac-  
 „cipimus, intercedente aliquo graviore delicto,

„dum abstenti & non communicantes à celesti  
 „pane prohibemur, à Christi corpore separe-  
 „mur. *Hieronymus epist. 50. ad Pammachium:*  
 „Scio, *ait,* Romæ hanc esse consuetudinem, ut  
 „fideles semper Christi corpus accipiant, quod  
 „nec reprehendo, nec probo. Nec solum Ro-  
 „mæ, sed etiam in Hispania eundem morem su-  
 „mendi quotidie Eucharistiam eo tempore viguil-  
 „se, *epist. 28. ad Lucinium Bæticum* affirmat. Augu-  
 „stinus hac de re varias in Africa extitisse senten-  
 „tias indicat *epist. 118. ad Januarium,* nec declarat  
 „cui ipse adhæreat. Ambrosius *lib. 5. de Sacram.*  
 „*cap. 4.* hortatur ad quodidianam communionem,  
 „sic tamen vivendum monet, ut quotidie merea-  
 „mur accipere. Ex quibus liquet initio quinti sæ-  
 „culi in quibusdam Ecclesiis occidentalibus non-  
 „dum abrogatum fuisse usum quotidie communi-  
 „candi. Imò alicubi adeò invaluerat mos com-  
 „municandi, quoties quis aderat Missæ, ut aliqui  
 „existimarint, eum qui pluribus eadem die Missis  
 „intererat, debere in singulis communicare. Quæ-  
 „stionem ex occasione proponit & solvit Walfridus  
 „Strabo propè finem *cap. 22.* his verbis „Quia  
 „de communicandi varietate quædam præmissi-  
 „mus, hoc addendum videretur, esse quosdam qui  
 „semel in die communicare, etiam si pluribus in-  
 „terfuerint Missis, pro dignitate Sacramento-  
 „rum sufficere credant: esse verò alios, qui, sicut  
 „in una, sic in omnibus quibus affuerint Missis  
 „in die communicare velint. Quorum neutros  
 „culpandos existimo, quia, sicut Augustinus  
 „ait de his qui quotidie communicant, & illis  
 „qui rariùs, istos reverentia sanctorum retra-  
 „hit rerum, illos verò amor salubrium invitat  
 „Sacramentorum. Nam & ipse sacerdos quo-  
 „ties in die Missas facit, communicare non  
 „omittit. Quod si non faciat, canonico est fe-  
 „riendus iudicio. Hæc Walfridus, qui sæculo  
 „nono vivebat. Citius autem in Oriente eorum,  
 „qui sacris mysteriis intererant, communicatio desit:  
 „nam Chrysostomus sapè, & aliquando Atha-  
 „sius, atque alii Patres Græci de infrequentia  
 „communicantium, ut superius dictum est, in  
 „suis ad populum homiliis conqueruntur. Solidæ  
 „tandem pietatis in aliqua provincia defectu eò  
 „redacta res est, ut in concilio Turonensi II. sub  
 „Leone III. *cap. 50.* sancitum fuerit, ut homi-  
 „nes laici, si non frequentius, ter saltem in an-  
 „no communicarent. Tam labente per univer-  
 „sum orbem religionis studio, cum rarior indices  
 „fieret usus communionis, in concilio Latera-  
 „nensi sub Innocentio III. singulis fidelibus

mandatum est, ut, cum ad annos discretionis pervenerint, semel saltem in anno peccata sua confiteantur, & in Paschate sacra communione reficiantur. In Missa autem solemniter retenta est ab aliquibus Ecclesiis communio Ministrorum, quæ Romæ nunc permanet in insignioribus Basilicis, & ubi defierat, Apostolicæ venerationis decreto restituta est. Sapientissimo sanè consilio, ne in desuetudinem abeat antiquissimus Ecclesiæ ritus, sine quo vix possunt intelligi, quæ in Liturgiis orationibus quotidie recitantur.

III. Olim ante communionem clamabat Diaconus *Sancta sanctis*; ac si diceret, Qui non est sanctus, non accedat. Eadem verba nunc etiam apud Græcos dicit sacerdos. Quæ verò sanctitas ad hoc requiritur, quæstio perplexa est ante aliquot annos excitata, de qua plures circumferuntur libelli, partium potius quam veritatis indagandæ studio conscripti. De lotionè manuum ante Missam, deque nitidis & mundis vestibus, quas sumere solebant ad hanc divinam mensam accessuri, egimus supra Cap. I. Ipsam autem Eucharistiam sumpturis, tabellæ quædam spongiâ perpolitæ à ministris apponebantur, veluti mensulæ, ut ex Chrysostomo & Athanasio observat Baron. *an. 57. n. 146.* quibus hodie lintamina successerunt, ut, si quid fortè decidat, his excipiantur. At verò Sacerdos Sacramentum distribuens quid daret contestabatur dicens: *Corpus Christi*: & accipiens respondebat *Amen*, quæ voce verum illud esse profitebatur. Auctor Constitut. Apostolicarum lib. 8. c. 13. *Episcopus*, scopus tribuat oblationem dicens, *Corpus Christi*, & accipiens dicat, *Amen*, Diaconus verò tribuat calicem dicens, *Sanguis Christi*, poculum salutis, & bibens dicat, *Amen*. Cornelius Papa epist. ad Fabium Antiochenum apud Eusebium lib. 4. hist. eccl. c. 43. Novitiani mores & schisma describens, ait inter cætera eum quosdam communicasse, & ab illis juramentum exegisse, quod nunquam ad Cornelium revertentur. Tum subdit: *Et cum panem illum accipiens dicere debuisset Amen, dicit: Non revertar deinceps ad Cornelium.* Tertullianus *de spectac.* c. 25. eos reprehendit, qui ex ore, quo *Amen* in Sancta protulerant, testimonium gladiatorum reddebant. Ambrosius lib. 4. de Sacram. c. 5. *Dicit tibi sacerdos, Corpus Christi, & tu dicis Amen, id est verum.* Hieronymus epist. 62. ad Theophilum Alexandrinum: *Qua conscientia ad Eucharistiam accedam, & respondebo Amen; cum de charitate dubitem porrigen-*

*tis?* Augustinus lib. 12. contra Faustum c. 10. *Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus respondetur Amen.* Leo Magnus serm. 6. de conjunctione septimi mensis: *Sic sacra mensa communicare debetis, ut nihil prorsus de veritate Corporis Christi & sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur, & frustra ab illis Amen respondetur, à quibus contra id quod accipitur, disputatur.* Sunt alia quamplurima Patrum testimonia, quæ in re clarissima coacervare inutile foret. Tempore Gregorii Magni sacerdos tradens Eucharistiam hac formula utebatur, ut in ejus vita scribit Joannes Diaconus l. 2. *Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam.* Auctor anonymus de Persica captivitate editus à Combefis: *Ut quid, inquit, his qui accedunt, ais, Corpus & sanguis Agni Dei quod tibi datur in remissionem peccatorum?* Alcuinus hanc formulam habet: *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat te in vitam æternam.* Helgaldus in vita Roberti Regis Galliarum: *A dante, inquit, sacerdote dicitur, Corpus Domini nostri Jesu Christi sit tibi salus animæ & corporis.* Ipsa quoque sacra communio antiquo ritu non ore excipi solebat, ut hodie fit, sed manu: quam qui susceperat ori reverenter admovebat. Suppetunt hac de re sanctorum Patrum Græcorum & Latinorum innumerabiles auctoritates; sed ne prolixior sim, modum in iis recensendis servabo. Tertulliano primus locus tribuendus est. Is lib. de Idololatria exclamans adversus Christianos ab idolis ad Ecclesias euntes, ingemit, *illos eas manus admoveere corpori Domini, quæ dæmoniis corpora conferunt, quæ scilicet idola gentibus fabricant. O manus præcidendæ!* Et in fine libri de baptismo agit de prima manuum cum fratribus apertione post lavacrum; utique ad accipiendam Eucharistiam. Clarius Magistro hunc ritum exprimit Cyprianus epist. 56. ad Thibaritanos: *Armamus & dexteram gladio spiritali, ut sacrificia funesta fortiter respuat, & Eucharistiæ memor, quæ Domini corpus accipit, ipsum complectatur.* Idem l. de lapsis: *Quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur.* Et paulò post: *Quidam & ipse maculatus, sacrificio à sacerdote celebrato, panem cum cæteris ausus est latenter accipere, Sanctum Domini edere & contrectare non potuit, cinerem ferre se apertis manibus*

invenit. Alia Cypriani testimonia affert Pame-  
 lius *lib. 1. Liturgicorum*. Ambrosius apud Theo-  
 doretum *lib. 5. hist. eccl. c. 17.* increpans Theodo-  
 sium post cædem Theffalonicensium, „ Quomo-  
 do, „ inquit, manus extendes injustæ cædis san-  
 „ guine adhuc stillantes? Quomodo hujusmodi  
 „ manibus Domini corpus accipies? Augustinus  
*lib. 2. contra literas Petilianæ cap. 23.* „ Illum  
 „ commemoro, „ *Optatum scilicet Gildonianum*  
 „ *Donaristarum Episcopum*, qui vobiscum vixit,  
 „ cui pacis osculum inter Sacramenta copulaba-  
 „ tis, in cuius manibus Eucharistiam ponebatis,  
 „ cui vicissim danti manus porrigebatis. Diony-  
 sius Alexandrinus epist. ad Xystum Romanum  
 Pontificem apud Eulebium *lib. 7. cap. 9.* agens de  
 quodam ab hæreticis baptizato, qui reconciliatus  
 Catholica Ecclesia ejus baptismum postulabat,  
 ait: „ Ego eum, qui ad sacram mentam astiterit,  
 „ & manus ad suscipiendum sacrum cibum por-  
 „ rexerit, renovare non ausim. Basilius Magnus  
 epist. 289. ad Cæsariam Patriciam, „ Nam & in  
 „ ipsa Ecclesia sacerdos partem aliquam Eucha-  
 „ ristie in manus tradit, & illam apprehendit qui  
 „ percipit cum omni libera potestate, atque ita  
 „ suis propriis manibus eandem suo ori adnotam  
 „ ingerit. Chrysofomus hom. 21. ad pop. Antioch.  
 „ Cogita quid manu capias, & ipsam ab  
 „ omni avaritia & rapina liberam conserva. Re-  
 „ puta quod non tantum manu capias, verum &  
 „ ori admoveas, & linguam custodi à contumelio-  
 „ sis & turpibus verbis mundam. Idem hom. in  
 recens baptizatos edita à Francisco Combefis:  
 „ Tene manu donum, animo id quod est occul-  
 „ tum. Manus teneat, & mens ista dicat, Deus  
 „ meus & Dominus meus. Gregorius Antioche-  
 nus orat. in diem sabbati sancti apud eundem:  
 „ O coelorum rex, ne nos repellas, cum de tua fre-  
 „ ti clementia scelestis manibus sacrum tuum  
 „ corpus tenere ausi fuerimus. Sozomenus *lib. 8.*  
*cap. 5.* & Nicephorus *l. 13. c. 7.* narrant factum  
 mulieris Macedonianæ, quæ Chrysofomo sacris  
 operante, ut marito orthodoxo se fidei consortem  
 probaret, Eucharistiam accepit, quam manu reti-  
 nens tradidit ancillæ ab ea accipiens panem com-  
 munem domo allatum. Sed dum ori adnotum  
 dentibus contere conatur, in lapidem conver-  
 sum sensit. Concilium Trullanum *can. 101.* illos  
 reprehendit qui corpus Christi non manu exci-  
 piebant, sed quibusdam instrumentis seu recepta-  
 culis ex auro vel alia materia pretiosa comparatis:  
 quod licet à religione profectum, ut ait Zo-  
 naras in hujus canonis expositione, synodus tamen